Attendentes insuper pro parte consulum et proborum hominum 
ville Perpinyani fuisse nobis humiliter supplicatum, ut privilegium 
preinsertum et usum inde secutum dignaremur de benignitate regia 
confirmare; igitur eorum in hac parte supplicationibus annuentes, 
preinsertum privilegium et omnia in eo contenta, nec non et usum 
inde sequtum tenore pre[33r]sentis carte nostre perhempniter va-
liture de certa nostra sciencia laudamus, approbamus, ac etiam 
confirmamus. Preterea tenori et menti dicti privilegii ac ipsius usui 

94. Al marge esquerre, consules bistraunt sumptus.
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inherentes ac volentes universitatem dicte ville Perpinyani et eius 
singulares favore prosequi ampliori, concedimus, volumus, decla-
ramus ac perpetuo etiam ordinamus de certa sciencia et consulte, 
quod ex aliquibus necibus ignis suppositionibus seu quibusvis aliis 
malefactis que occasione processus racione dicti privilegii fiendi 
contigerit fieri, in persona seu bonis illius seu illorum contra quem 
seu quos ipse processus fiet, aut etiam in villa seu villis aut locis 
in quibus ipse persone revertentur seu personaliter erunt, aut in 
quibus domicilia tenebunt, nulla per nos aut successores seu offi-
ciales nostros, aut ipsorum aut quosvis alios, possit unquam aliqua 
inquisitio imformatio seu aprisia, ex officio vel ad partis instanciam 
aut alias fieri, vel accusatio aliqua, denunciatio, requisitio, petitio, 
seu quamvis alia querela civilis vel criminalis suscipi vel admitti. 
Quoniam nos nunc pro tunc neces ignis appositiones et quamvis 
alia malefacta inde fienda, servata forma privilegii vel usus decerni-
mus modo licito esse factas et facta contumacia videlicet absencia 
seu deffectu illius seu illorum, contra quem seu quos dictus fiet 
processus causam et occasionem necibus ignis, appositionibus et 
malefactis huiusmodi tribuentes. Et si forsan per partem nostre 
curie vel successorum aut officialium nostrorum vel per illum seu 
illos cuius seu quorum essent ville aut loca, in quibus neces ignis 
appositiones aut malefacta contigeret perpetari, aut per illos qui ea 
paterentur, aut successores aut propinquos eorum aut personam 
aliam quamcumque opponi contigeret, predictos consules baiulum 
et vicarium qui nunc sunt et pro tempore fuerint, aut universita-
tem et singulares dicte ville aut eorum aliquos contra vel preter 
formam et usum dicti privilegii, aut alias in predictis delinquisse 
de hoc videlicet an forma dicti privilegii et usus servata fuerit, 
vel an id fuerit delictum vel excessus nec ne prius et ante omnia 
cognosci et decidi habeat, nec donec de hoc cognitum et decisum 
fuerit, possit aliqua ut prefertur inquisitio fieri, nec accusatio, de-
nunciatio, requisitio, petitio, seu quevis alia querela proponi recipi 
vel admitti, nec persona aut persone que de hiis defferentur capi 
valeant, vel sub manuleuta aut firma iuris vel alias detineri, nec 
processus [33v] aliquis aut vexatio in personis vel bonis fieri modo 
quovis. Quoniam de predictis ne dum ante lItem contestatam, sed 
etiam antequam inquisitio seu quevis alia informatio seu aprisia 
fieret vel accusatio, denunciatio seu petitio, aut requisitio crimina-
lis vel civilis admitteretur cognosci et decidi volumus et iubemus. 
Predicta siquidem omnia et singula serie huius privilegii perpetuo 
valituri, promittimus per nos et successores nostros dictis consulibus 
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et universitati dicte ville Perpinyani licet absentibus et vobis Iohanni 
Vola burgensi Perpinyani, nuncio dictorum consulum et proborum 
hominum presenti et notario infrascripto nomine omnium predic-
torum, et aliorum quorum interest intererit ac interesse potest et 
poterit a nobis legitime stipulanti et recipienti, ac in bona fide nostra 
regia, ac de certa sciencia et consulte iuramus per dominum Deum 
et eius sancta quatuor evangelia corporaliter a nobis tacta, ea rata, 
grata et valida, nos et dictos successores nostros habere perpetuo 
et contra non facere vel venire, aut fieri permittere quovis modo. 
Quin pocius mandamus ipsa omnia et singula per officiales et suc-
cessores nostros teneri et inviolabiliter observari. Pro hiis quidem 
nec non pro quodam alio privilegio supprapositorum dicte ville, 
etiam pro quadam remissione hodierna die factis cum aliis cartis 
nostris, habuimus a dictis consulibus et vobis dicto eorum nuncio, 
quinque mille florenos auri quos dilecto consiliario et thesaurario 
nostro pro parte nostre curie tradidistis. In cuius rei testimonium 
hanc cartam nostram sive instrumentum publicum fieri iussimus 
sigillo magestatis nostre appendicio comunitum. Quod est actum 
Cesarauguste, quinta die febroarii anno a Nativitate Domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo septimo, nostrique regni XXº secundo. 
Visa Roma. Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie, qui hec firmamus concedimus et iuramus. Testes huius 
rei sunt, reverendus in Christo frater Nicholaus, divina providencia 
sancte romane ecclesie cardinalis, Franciscus Rome legum professor 
vicecancellarius, et Iacobus de Faro consiliarii dicti domini regis. 
Sig+num mei Iacobi Conesa, secretarii dicti domini regis eiusque 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem eius-
dem, qui premissis interfui eaque de ipsius domini regis mandato 
scribi feci et [34r] clausi. Corrigitur autem in linea VIIª ubi dicitur 
‘huc’, et in XVª ubi scribitur ‘ur’, et in XVI ubi legitur ‘nec’, et in 
XXª ubi dicitur ‘hac’, et in XXVII ubi dicitur ‘personaliter erunt 
aut in quibus domicilia sua tenebunt’, et in XXVIII ubi legitur 
‘malefacta inde fienda servata forma privilegii vel usus decernimus 
modo li’, et in XXXI linea ubi scribitur ‘et’, et in XXXVª ubi dicitur 
‘in bona fide nostra regia ac de certa scientia et consulte iuramus 
per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter 
a nobis’, et in XXXVI linea ubi dicitur ‘tacta ea rata’.”

Et habita relatione veridica de usu et pratica in dicta villa 
Perpinyani servari hactenus consueta, super dicto privilegio vocato 
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vulgariter “manus armate”; visa etiam quadam carta illustris Iacobi 
bone memorie regis Maioricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie, 
datum in camera consilii castri regii civitate Maiorice, octavo idus 
augusti anno95 Domini Mº CCCº vicesimo nono, per quam dictus 
rex qui tunc dictis comitatibus Rossilionis et Ceritanie presidebat, 
declaravit in contradictorio iudicio quadam litteram super sedimenti 
per consules castri de Toyrio, tunc a curia dicti regis obtentam super 
quadam exequtione que tunc fiebat per consules et universitatem96 
dicte ville Perpinyani, vigore dicti privilegii “manus armate” fore 
per iusticiam revocandam, et privilegium predictum habere locum 
et debere habere in locis regiis, et in hominibus et contra homines 
castri predicti de Toyrio iniuriantes aut aliquod foriffactum damp-
num, malum, vel detrimentum seu iniuriam facientes, de honore aut 
lesione seu verberatione aut ullo alio modo alicui homini dicte ville 
Perpinyani, ut in dicta declarationis carta hec et plura alia lacius 
continetur. Unde sequitur quod cum locus predictus de Toyrio existat 
dictum privilegium locum habet contra quevis castra et loca regia.97

Visis insuper duabus clausulis quarumdam declarationem per 
illustrem Sanccium recolende memorie Maioricarum regem et Ros-
silionis ac Ceritanie comite factarum, super dicto privilegio et eius 
usu, per quas ordinabat idem rex quod si iniuriatus vellet aliquos 
testes producere de loco in quo dicta iniuria esset illata, aut de 
quocunque alio loco extra iurediccionem Perpinyani, quod eo casu 
sepedicti vicarius, baiulus, et consules requirerent dominum seu 
dominos ad quos pertineret iuredictio loci unde essent testes quos 
dictus iniuriatus produceret, ut depositiones ipsorum testium fide-
liter audiret et reciperet ad expensas [34v] producentis sibi post 
modum si obtineret restituendas et sub sigillo siro depositiones 
huiusmodi protinus eis mitteret. Et quod in recipiendis et audi-
endis huiusmodi testibus et depositionibus eorundem si delictum 
comissum esset infra terras Rossilionis et Valispirii, ille dominus 
qui ad recipiendum et audiendum depositiones easdem esset requi-
situs semper haberet et habere teneretur iudicem seu iureperitum 
secum ibi aut cum procuratore suo qui iudex esset habitator dicte 
ville Perpinyani. Et si delictum comissum est infra iurediccionem 
terram Confluentis aut Ceritanie, Capcirii vel Baridani, tunc ille 

95. Al marge esquerre, declaratio in contra [....].
96. Al marge esquerre, Nota, per consules et universitatem ville Perpiniani fuit 

facta executio manus armate et per dominum regem confirmata.
97 . Al marge esquerre, contra quevis castra regia seu loca.
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dominus requisitus haberet secum iudicem iureperitum de Podio 
Ceritano vel de Villafrancha, prout sibi conveniencius esset.

Quequidem due clausule ut per librum viride curie baiulie 
ville predicte Perpinyani constat revocate fuerunt per eundem re-
gem Sanctium in suis ultimis codicillis tanquam preiudiciales dicto 
privilegio. Ex quibus infertur quod predictum privilegium et eius 
usus se extendunt extra vicariam Rossilionis.98

Visa ulterius quadam carta nostra data Barchinone quintade-
cima die madii anno a Nativitate Domini Mº CCCº LXº VIIIº, per 
quam tunc providimus quod si vigore dicti privilegii aliquis pre-
tendens se iniuriatum per vicarium Rossilionis vel baiulum dicte 
ville Perpinyani,99 qui una vobis cum dictis consulibus sunt iudices 
querimoniarum et causarum, que in vim dicti privilegii offeruntur 
et ducuntur offerret querimoniam contra dictos vicarium et ba-
iulum aut alterum eorum vel famulos aut servitores suos, ceteri 
iudices amodo illo contra quem seu eius famullos dicta offerretur 
querimonia de causa ipsa cognoscerent, et eam determinarent iux-
ta tenorem dicti privilegii et usum ipsius. Ex quibus concluditur 
quod cum dictum privilegium locum habeat contra dictos vicarium 
et baiulum qui sunt iudices multo magis contra quoscunque alios 
officiales qui non sunt iudices.

Intellectis100 preterea et maturo ac digesto consilio discussis 
aliis pluribus iustis causis que ad infrascripta nos rationabiliter in-
duxerint, tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture, 
supplicantibus inde nobis humiliter fidelibus nostris Ermengaudo 
Grimau et Petro Redon, nunciis per vos et universitatem predictam 
Perpinyani pro hiis et aliis ad nos missis cartam supra insertam 
seu privilegium ac omnia et singula in eo contenta, et usum ac 
praticam super eodem privilegio ser[35r]vari per vos hactenus con-
suetam, nec non et declarationes et revocationes, conclusiones et 
consequencias ac omnia alia supradicta laudamus, approbamus, ra-
tifficamus et nostre perpetue confirmationis patrocinio roboramus.

Declarantes omnes actus et usus qui usque in presentem diem 
vigore dicti privilegii sequti fuerunt esse et fuisse factos licite et 
iuxta dicti privilegii formam, nec per usus factos seu sequtos in 

 98. Al marge esquerre, [de]ducitur executioni extra vicariam Rossilionis.
 99. Al marge esquerre, [con]sules, viccarii et baiulus [s]unt coniudices.
100. Al marge esquerre, Nota, quoscumque officiales possunt dari querela.
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procedendo pretextu iam dicti privilegii contra officiales regios101 
vel contra loca regia, aut extra dictam vicariam Rossilionis.

Attentis predictis declarationibus et usibus inde sequtis et 
aliis supra expressis que conservationem102 regaliarum nostrarum 
et restaurationem dictorum comitatuum summe concernunt, predicto 
privilegio fuisse aliquatenus derogatum, nec etiam dictos vicarium, 
baiulum, aut vos dictos consules vel universitatem et singulares 
eiusdem formam dicti privilegii modo aliquo excessisse.

Decernentes nichilominus quascunque aprisias, inquisitiones, 
manuleutas, denunciationes aut processus quoscunque factos, nec 
non litteras, provisiones aut mandata quecunque sint dictis privile-
gio declarationibus et usibus repugnancia, esto quod talia essent de 
quibus deberet fieri mentio spetialis contra vos vel dictos vicarium, 
baiulum, aut universitatem dicte ville Perpinyani, vel eius singulares 
ad partis fisci nostri seu primogeniti nostri carissimi instanciam 
vel alias pretextu exsequtionis quam predicte in vim et occasione 
dicti privilegii fecistis contra officiales vel universitatem aut singu-
lares Ville Franche Confluentis, esse et fuisse factos et facta contra 
formam et mentem dicti privilegii et dictarum declarationum ac 
conclusionum supra expressatarum, et forma dicti privilegii non 
servata et per consequens nulli esse efficacie seu valoris.

Nosque illos illas et illa omnia inde sequta, ad cautelam cas-
samus, revocamus et irritamus ac haberi voluimus quod non factis 
nulliusque existencie momenti vel etiam firmitatis. Et super eis et 
eorum quolibet fisco nostro et dicti nostri primogeniti silencium 
imponimus sempiternum.

Mandamus insuper inclito et magnifico infanti Iohanni pri-
mogenito nostro carissimo, ac in omnibus regnis et terris nostris 
generali gubernatore, et post dies nostros Deo propicio successori 
sub paterne benediccionis obtentu eiusque vices gerentibus, vica-
rius, baiulo, et aliis quibuscunque officialibus nostris presentibus 
et futuris, eorumque locatenentibus, sub nostre ire et indignationis 
incursu, quatinus nostras huiusmodi approbationem, ratifficationem 
et confirmationem [35v] ac declarationem, et omnia et singula su-

101. Al marge esquerre, Nota, contra officiales regios possunt dari querela et contra 
loca regia, et extra viccariam possunt fieri execucio.

102. Al marge esquerre, Nota, quod declarationes et usus privilegiorum manus 
armatis, summe concernunt conservationem regaliarum domini nostri regis, et conser-
vationem comitatuum Roçilionis et Çeritanie.
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pradicta semper rata, grata et firma habeant, teneant et observent, 
ac teneri et observari inviolabiliter faciant per quoscumque et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium hanc fieri et bulla nostra plumbea 
impendenti iussimus comuniri.

Datum Tamariti de Littaria vicesima nona die aprilis anno 
a Nativitate Domini Mº CCCº LXXXº quarto, regnique nostri XLº 
nono. 

Rex P[etrus].
Sig+num Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt inclitus Martinus, dicti domini regis natus, comes 
de Exerica et de Luna miles; frater Iohannes archiepiscopus Tur-
ritanus, Raymundus Elnensis episcopus cancellarius, Andreas de 
Fonolleto vicecomes de Insula et de Caneto, Philippus Dalmacii 
vicecomes de Ruppe Bertino miles.

Sig+num mei Bonanati Egidii predicti domini regis scriptoris, 
qui eius mandato hec scribi feci et clausi cum raso et correcto in 
lineis XIIIIª “causa mea illa”, et XVII “quam ibi”, et XXXIIII “siti”, 
et XLV “et comitis Rossilionis”, et [..... ..... .....] et LX “et iuxta”, et 
LXVI “insuper inclito et magnifico”, et LX[VII..] [bulla ....] nostra 
plumbea.

19
[1384, abril, 29]

Interpretatió e declaratió d’alcuna clàusula del privilegi antich de 
la mà armada, que·ls cònsols, balle et veguer, puxen conèxer e 
determenar, absolen e condempnant de tots crims e malefficis 
e totes altres qüestions criminals o civils, de tots fets, cases o 
crims qui·s esdevenguen en la host de la vila anant a alcuna 
exsequtió per lo privilegi estant o tornant, o que fossen fets 
[pe]r la dita universitat de la vila o alcun o alcuns singulars 
de aquela, [e] que negun altre jutge se’n puxa entrametre ni 
conèxer, si no los dits cònsols, balle, et vager, qui són jutges 
del dit privilegi.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
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Et si omnibus infra nostri limites imperii foventibus incolatum mu-
nifficencie nostre [36r] dexteram consuevimus liberalem porrigere, 
multomagis illos tenemur quadam speciali prerogativa quos apud 
nos fidelitatis integritas et assidua gratuitorum serviciorum exhibitio 
gratos reddunt.

Pensantes igitur fervidum affectionis zelum quem vos fideles 
nostri consules et probi homines ac universitas et singulares ville 
Perpinyani ad nos et regia domum nostram gessistis et geritis, ut 
non est diu experiencia que rerum omnium mater est et magistra 
docuit in apertum, nec non dona plurima et subsidia grandia que 
nobis necessitatis tempore liberaliter prestitistis dignum proffecto 
reputamus et consonum racioni, ut vos et universitatem predictam 
et eius singulares graciis prosequamur et favoribus opportunis.

Attento siquidem in quodam privilegio nominato vulgariter 
“manus armate”, per predecessores nostros reges Aragonum illus-
tres universitati et singularibus predicte ville Perpinyani antiquitus 
concesso, et per nos semel et bis confirmato, per quod privilegium 
universitas predicta potest manu potenti equitare et ire, una cum 
vicario Rossilionis et baiulo ac consulibus ville predicte, contra 
omnes et singulas personas que non sint de dicta villa Perpinya-
ni et alicui homini vel femine ville predicte aliquod forisffactum, 
dampnum, sive malum aut detrimentum, sive iniuriam fecerint de 
honore sive avere sive de lesione, sive ullo modo, si requisitus per 
vicarium Rossilionis et baiulum ac consules ville Perpinyani noluerint 
in presencia eorum venire, et ad eorum cognitionem restituere et 
emendare predictam ac directum coram eis facere, ut hec et plura 
alia in dicto privilegio lacius continetur, fore inter cetera quadam 
clausulam tenoris sequentis:

“Mandamus adhuc quod nullus sit ausus equitare neque aliqua 
malefacta facere alicui homini sive femine qui non sit ville Perpi-
nyani absque consilio dictorum consulum et mei baiuli et vicarii, 
quod si quis ausus fuerit temptare redirigat malefacta cognitioni 
predictorum consulum et mei baiuli et vicarii. Et ultra habeat inde 
dampnum decem solidorum, qui dentur et mitantur in opere pre-
dictorum murorum et cetera.”

Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture, 
supplicantibus inde nobis humiliter fidelibus nostris Ermengaldo 
Grimaudi et Petro Redon, nunciis vestris pro hiis et aliis ad nos 
missis, interpretamur et declaramus vos dictos consules una cum 
dictis vicario et baiulo potuisse licite vigore dicte clausule et sui 
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sani intellectus ac usus inde sequti iudicasse, ac [36v] cognovisse et 
iudicium fecisse super omnibus et singulis criminibus et delictis, tam 
civilibus quam criminalibus, per universitatem ville predicte vel eius 
singulares quomo[do]cumque comissis extra villam eandem, eundo, 
stando et redeundo, pro exsequtionibus quas vigore et secundum 
formam dicti privilegii contra quasvis personas et loca fecistis et 
posse etiam a modo vos dictos consules una cum dictis vicario et 
baiulo, et neminem alium cognoscere, iudicare, determinare, ac 
decidere super quibuscunque criminibus, excessibus et delictis, tam 
civilibus quam criminalibus que per dictam universitatem vel eius 
singulares extra dictam villam eundo, stando et redeundo, pro ali-
quibus criminibus, exsequtionibus qualitercunque fiendis virtute dicti 
privilegii eius tamen forma servata contra quasvis personas et loca 
comitentur vel perpetrabuntur, puniendo culpabiles et absolvendo 
innoxios, et aliter ut vobis et eis videbitur iuxta eiusdem privilegii 
formam et usum inde sequtum, ac interpretationem et declarationem 
nostras expeditam partibus iusticiam ministrando. 

Mandantes per eandem inclito et magnifico infanti Iohanni 
primogenito nostro carissimo, et in omnibus regnis et terris nostris 
generali gubernatori, eiusque vices gerenti in comitatibus Rossilio-
nis et Ceritanie, vicario Rossilionis et baiulo Perpinyani, ceterisque 
officialibus nostris presentibus et futuris ad quos spectet, eorumque 
locatenentibus, quatinus huiusmodi nostram interpretationem et de-
clarationem, ac omnia alia et singula supradicta vobis et successo-
ribus vestris in dicto consolatus officio ac dicte universitati et eius 
singularibus teneant firmiter et observent et faciant ab omnibus 
observari, abdicantes eis et eorum cuilibet potestatem omnimodam 
contrarium faciendi.

Pro hiis autem interpretatione et declaratione promisistis vosque 
obligastis dare et solvere nobis seu nostro thesaurario duos mille 
quingentos florenos auri de Aragonia, et dicto nostro primogenito 
qui hanc confirmaturus est alios duos mille quingentos florenos auri, 
infra duos menses a data huiusmodi continue sequturos.

In cuius rei testimonium hanc fieri et nostra bulla plumbea 
impendenti iussimus comuniri.

Datum Tamariti de Litaria vicesima nona die mensis aprilis 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quar-
to, regnique nostri XLº nono. 

Rex P[etrus].
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Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiorica-
rum, Sardinie [37r] et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie.

Testes sunt, infans Martinus dicti domini regis natus comes de 
Exerica et de Luna miles, frater Iohannes archiepiscopus Turritanus, 
Raymundus episcopus Elnensis cancellarius, Andreas de Fonolleto 
vicecomes de Insula et de Caneto, Philippus Dalmacii vicecomes 
de Ruppe Bertino milites.

Sig+num mei Bartholomei de Avellaneda, locumtenentem pro-
thonotarium ac regentis dicti domini regis scribaniam, qui de ipsius 
mandato hec scribi feci et clausi.

20

[1385, maig, 18]

Sentència ab la qual lo senyor rey en P[ere] d’Aragó revoca, irrita e 
anul·la una interpretació e declaració per lo dit senyor rey, feta 
per part de la universitat de Vila Francha de Conflent sobre·l 
privilegi de la mà armada de la vila de Perpenyà
In Christi nomine.
Pateat cunctis, quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Va-

lencie, Maioricarum, Sardinie et Corcice, comesque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie; petito suppliciter nobis per fidelem nostrum 
Franciscum Castilionis legum doctorem, nuncium et sindicum et 
nomine nuncii et sindici universitatis ville Perpinyani, ut quandam 
interpretationem et declarationem a nobis et curia nostra pro parte 
universitatis ville de Villa Francha Confluentis nuper cum carta 
nostra bulla nostra plumbea impendenti comunita, que data fuit 
in loco de Almenario vicesima secunda die aprilis anno proxime 
lapso a Nativitate Domini millesimo trecentesimo LXXXº quarto, 
nobis residentibus personaliter in ipso loco obtentas de et super 
contentis in ipsa carta, et omnia in dicta carta expressa ex iusticie 
debito revocare, irritare et anullare dignaremur.

Visis et recognitis ac diligenter examinatis dicta carta et om-
nibus contentis in ea, ac causis et racionibus propositis et allegatis 
per dictum sindicum verbo et scriptis, propter quas asserebat et 
asserunt petita fieri debere.
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Visis utique causis et racionibus propositis et allegatis per 
sindicos universitatis dicte ville de Villa Francha ad hec [cr]eatos 
et destinatos, propositis et allegatis verbo et scriptis, propter quas 
asserebant petita per dictum sindicum Perpinyani fieri non debere, 
factaque relacione tam coram cancellario quam coram vice cance-
llario nostris per fidelem consiliarium nostrum et negociorum curie 
nostre promotorem Petrum Çacalm legum doctorem, comissarium 
ad audiendum partes et referen[37v]dum per nos assignato.

Et inde dictis partibus et earum advocatis auditis semel et 
pluries ad plenum, tam super actitatis in processu super predictis 
agitato in nostra cancelleria, quam super aliis que dicere et allega-
re voluerunt de facto et de iure, nec non habito maturo et digesto 
consilio super agendis, dieque presenti ad audiendum huiusmodi 
nostram sententiam dictis partibus assignata, et sacro sanctis cruce 
et evangeliis Dei in nostri conspectu positis, ut de vultu Dei nostrum 
prodeat iudicium et occuli nostri videant equitatem nostram super 
predictis, profferimus sentenciam in modum sequentem:

Cum dicta interpretatio et declaracio per sindicum Ville Franche 
obtenta et alia contenta in dicta nostra carta per ipsum sindicum a 
nobis impetrata fuerint obtenta, et a nostra curia emanata iniuste 
et illegitime, et per consequens esse omnimodo revocanda, idcirco 
predictam cartam pro parte dicte universitatis Ville Franche premisso 
modo obtentam, et contenta in ea per hanc nostram sentenciam 
irritamus et anullamus, et vires decernimus non habere neutram 
partem ex causa in expensis condempnando. 

Lata fuit hec sentencia per dominum regem [en blanc] seu in 
eius personam per reverendum dominum Raymundum episcopum 
Elnensem, consiliarium et cancellarium preffati domini regis, et 
de ipsius domini cancellarii mandato per Guillermum Calderoni 
memorati domini regis scriptorem et notarium publicum lecta et 
publicata, die iovis intitulata decima octava madii hora vespero-
rum, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesi-
mo quinto, regnique dicti domini regis quinquagesimo, in camera 
maiori hospicii in quo idem dominus cancellarius suam fovebat 
pausatam Gerunde, presentibus et audientibus dictis partibus scilicet 
dicto Francisco Castilionis nuncio et sindico proborum hominum 
et universitatis supradicte ville Perpinyani, ex parte una, et Ber-
nardo Fabre ac Guillermo Castanyii, nunciis et sindicis proborum 
hominum et universitatis dicte ville de Villa Francha ex altera. Et 
pro testibus adhibitis honorabili Narciso de Sancto Dionisio legum 
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doctore, consiliario, et discretis Bonanato Egidii et Petro Thome, 
scriptoribus prelibati domini regis.

R. canc[ellarius].
Sig+num Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiorica-

rum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et [38r] 
Ceritanie, qui predictam sentenciam tulimus vel in nostri personam 
per venerabilem in Christo patrem Raymundum, divina providencia 
episcopum Elnensem, consiliarium et cancellarium nostrum fieri, et 
inde per scriptorem nostrum et notarium supra et infra scriptum in 
hanc publicam formam redigi, et in ea sigillum nostrum impendenti 
apponi fecimus et iussimus in testimonium rei geste.

Sig+num Guillermi Calderoni, scriptoris dicti domini nostri 
regis eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et do-
minationem suam, qui prolationi dicte sentencie interfuit et eam 
publicavit ut prefertur die hora et anno ac loco presentibus, quam 
ac mandato predictis et dictam sentenciam requisitus in hanc for-
mam publicam redigens scribi fecit et clausit. Constat de raso et 
correcto in prima linea presentis clausura ubi scribitur “publici per 
totam terram”.

21
[1207, setembre, 19]

Confirmació de les costumes de la vila, e que tota persona de qualque 
condició sia, clergue o lech, cavaller o religiós, per so que haia 
dins los murs de la vila o termes de aquella pach en la obra 
dels murs de aquella, e de assò deu fer exequtió e destreta fort 
lo balle de Perpenyà. E que·l rey no reseba en son guisatge ne 
assegurament algun cavaller ne altra persona, ne béns seus, 
a qui hom de Perpenyà haia res comanat, o qui en res sia 
deutor a·l hom de Perpenyà, ne li fassa alcun allongament de 
deute, de paraula o d’escrit. E que neguna carta impetrada o 
impetradora en contrari no puxa noure al dit privilegi, si no 
era per necessitat de pròpia host del rey.
Manifestum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Petrus 

Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, laudo et concedo 
et confirmo, et cum hac presenti carta perpetuo valitura liberaliter 
auctoritzo vobis, omnibus hominibus tam maioribus quam mino-
ribus habitantibus et habitaturis in Perpinyano, omnes illas bonas 
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consuetudines quas pater meus bone memorie dominus Ildeffonsus 
illustris rex vobis quondam dedit, laudavit, concessit et confirma-
vit, sicut melius et sincerius continetur in instrumento ab eo ipso 
vobis inde facto.

Preterea volo et mando et pagine presentis auctoritate firmissime 
constituo, quod omnis persona sive sit miles sive clericus, sive sit 
religiosa vel alius cuiuslibet conditionis et professionis, qui aliquid 
habeat et possideat in villa Perpinyani vel in terminis suis, [38v] 
det et mitat in expensis et missionibus operi muri ville Perpinyani 
vicinaliter secundum quod habuerit.